CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº  , DE 2019

(Do Sr. ELIAS VAZ e outros)

Requer Audiência Pública para discussão do

tema: “Operações Compromissadas realizadas

pelo Banco Central do Brasil”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, §2º, inciso II, da Constituição Federal e na

forma do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

audiência pública, no âmbito desta Comissão de Finanças e Tributação, para tratar das

“Operações Compromissadas realizadas pelo Banco Central do Brasil”, com os

seguintes convidados:

1. Presidente do Banco Central do Brasil, Roberto Campos Neto;

2. Secretário do Tesouro Nacional, Mansueto Facundo de Almeida Jr.;

3. Secretário de Macroavaliação Governamental do Tribunal de Contas da

União, Leonardo Rodrigues Albernaz;

4. Economista da Auditoria Cidadã da Dívida, Rodrigo Ávila;

JUSTIFICAÇÃO

Nos últimos anos houve um aumento significativo no volume de Operações

Compromissadas no Brasil. Em geral, podemos dizer que esse é um mecanismo usado

pelo Banco Central para regular a liquidez do mercado, mantendo assim a taxa básica de

juros próxima à meta definida pelo Comitê de Política Monetária – COMPOM.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Ao analisarmos a política monetária pelo mundo, vemos que outros países

adotam outros instrumentos, ao contrário do Brasil que tem feito uso intensivo de

operações compromissadas. Esse é um tema controverso, que precisa ser mais bem

debatido nesta casa.

Diante do exposto, faz-se necessário trazer o debate para este colegiado, para

que o Governo esclareça, de maneira clara, o porquê desse significativo aumento no uso

de operações compromissadas, possibilitando assim a atuação parlamentar, no âmbito

da função fiscalizatória do Poder Legislativo.

Sala das Sessões, em  de               de 2019.

ELIAS VAZ

Deputado Federal – PSB/GO

DENIS BEZERRA

Deputado Federal – PSB/CE